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Telepösszevonások — növekvő termelékenység
JlLit matat a tuíúpur áti&erae.zéiÁnek mérlege.

Három esztendeje annak, 
hogy a megyei tanács v. b. 
i észlelés vizsgálata kim utatta: 
húsiparunk konstrukciója nem 
gazdaságos. Négy önálló vágó
híd üzemeltetése évi 70 millió 
to rin t term elési érték  m ellett 

, nagy terhet és pluszköltséget 
jelentett. A felm érések adata i
nak birtokában még 1957 nya
rán  sor kerü lt a négy üzem 
központi irányításának beveze
tésére. Az egységes igazgatás 
jelentősen csökkentette az im
produktív dolgozók számát, de 
más tekintetben is komoly 
költség-m egtakarítással járt. Az 
újabb szám ítások azonban azt 
igazolták, hogy négy önálló 
telep (Kiskunfélegyháza, Kis
kunhalas, Baja és Kalocsa) 
fenntartása m ellett nincs mód

Új követelmények
Nagy változások korát él

jük, s ilyenkor napról napra 
új igények jelentkeznek. így 
vannak például termelőszövet
kezeti községeinkben, váro
sainkban a  községfejlcsztésscl. 
Amiket régebben megtervez
tek, azok ugyan továbbra is 
jók és szükségesek, de fontos
ságban megelőzi létrehozásu
kat sok, újabban tám adt kö
vetelmény.

Ilyenek többek között a böl
csődék, napközi otthonok, gyer
mekmegőrzők bővítése. Míg 
egyénileg gazdálkodtak a  pa
rasztok, kisebb gyermekeiket 
is bevonták a  m unkába, a leg
kisebbeket pedig otthon hagy
ták, vagy m agával vitte őket 
édesanyjuk, ha dolgozni ment 
a mezőre. Jóllehet, még ki sem 
alakult teljesen az ú j élet
forma, szövetkezeti községeink
ben mégis egyre sürgetőbben 
lép fel az igény a bölcsődék, 
napközi otthonok bővítésére. 
Hasonló a  helyzet a körzeti 
orvosi rendelőkkel. H arm inc
hat szövetkezeti község, illetve 
város m ajd m inden lakója 
SZTK-tag lett, s m ár szűknek 
bizonyultak az orvosi rende
lők.

Nagyobb gondot kell fordí
tani a jövőben az utak, hidak, 
átereszek karban tarta rtására  is. 
A jövőben m ár nemcsak köny- 
nyű parasztszekerek. hanem 
nehéz teherautók, vontatók és 
egyéb gépek já rnak  a községek 
utcáin, s nagyobb lesz az utak 
igénybevétele.

Tovább is sorolhatnánk még 
azokat a  feladatokat, amelyek 
egytől-egyig a szövetkezeti köz
ségek tanácsai előtt állanak. 
Nekik kell gondolni a bölcső
dék, napközik bővítésére, nekik 
kell beiktatni azok létrehozását 
a  községfcjlcsztési tervbe, s a 
községi tanácsok feladata lesz 
az orvosi rendelők fenntartása. 
M odernizálásuk községfejlcszté- 
si célkitűzéssé válik. így van 
ez a község ú tja inak karban
tartásával is. Szövetkezeti köz
ségeink tanácsai akkor dolgoz
nak jól, ha m indennek a sok
fa jta  új követelm énynek meg
felelnek. (N. O.)

a gépek és más term előbe
rendezések kapacitásának gaz
daságos kihasználására, a  te r
melékenység növelésére.

1959 tavaszán így került sor 
a kiskunhalasi vágóhíd leállí
tására, m elynek feladatait 
Kiskunfélegyháza viszonylag 
kis létszám többlettel á t tudta 
vállalni. Az összevonás emel
le tt azzal az eredm énnyel is 
já rt, hogy m egterem tettük a 
K iskunhalasi Vastömegcikk- 
ipari V állalat végleges telep
helyét. Mit m utato tt ezután a 
Vágóhíd és Húsfeldolgozó Vál
la lat 1959. évi mérlege? 

1958-hoz viszonyítva 1959- 
ben az egy m unkásra eső 
term elés értéke 790 ezer fo
rin tró l 864 ezer fo rin tra 
em elkedett, vagyis közel 10 
százalékkal nőtt a term elé

kenység.
Ebben az esztendőben továb

bi összevonásra kerü lt sor. Meg
szűnt a kalocsai vágóhíd, mely
nek term elési feladatait közö
sen vállalta a kiskunfélegyházi 
és a  bajai húsfeldolgozó üzem. 
Biztosra vehető, hogy ezek a 
szervezési intézkedések m ár az 
idén tovább növelik a m unka 
term elékenységét, s a  két te le
pen történő zárt üzemű term e
lés hatása kedvezően m utat
kozik az 1960. évi mérlegben.

A telepösszevonások azonban 
csak egyik felét képezik a gaz
daságos term elés előfeltételei
nek. A végrehajtó bizottság 
ezzel párhuzam osan 

korszerűsítést és üzembőví
téseket is kezdeményezett, 
hogy a lakosság növekvő 
igényeit és a második ötéves 
terv során jelentkező keres

letet ki tud ja elégíteni. 
1959-ben zsíregalizáló épült 
Kiskunfélegyházán. Baján szo
ciális létesítmények, továbbá 
húskiadó és töltelékárut gyártó 
üzem átadására kerü lt sor. E lé
tesítm ények beruházási értéke 
m eghaladta az egymillió forin
tot. Idén pedig megkezdődnek 
a Megyei Vágóhíd V állalat re
konstrukciójának m unkálatai. 

Baján, további üzembővités

keretében, modern zsíregalizáló 
készül. K iskunfélegyházán a 
fejlesztésnek megfelelő nagy 
teljesítményű kazánokat szerel
nek be. A m ásodik ötéves terv
ben m ind a két helyen á t
szervezik a term elést. K iskun
félegyházán úgynevezett folya
matos zsírfeldolgozót helyeznek 
üzembe a legmodernebb beren
dezéssel. A term elékenység nö
velésére célgépeket szereznek 
be és tövább könnyítik a fizi
kai munkát.

Ugyancsak a második öt
éves tervben kerül sor Kis
kunfélegyházán és Baján 
cgy-egy modern töltelékáru

üzem felépítésére, 
melyeknek napi gyártókapaci
tása 50—50 mázsa. M int érte
sültünk, a rekonstrukció össz- 
beruházási értéke m eghaladja 
a 12 millió forintot, viszont az 
így kialakuló húsipari kombi
nát, a növekvő igények elle
nére is biztosítja m ajd megyénk 
önellátását a  különböző hús
ipari készítményekből.

Sándor Géza

Minden nagyobb bajai válla
la t részt kíván venni a város 
termelőszövetkezeteinek patro- 
nálásában. A Gyapjüszővetgyát
m ér fel is vette a  kapcsolatot 
a  VIII, körzeti Üj Élet Tsz
szel. Az üzemi munkások o tt
hon, családjuk körében kere
sik fel az újonnan belépett 
szövetkezeti tagokat, elbeszél
getnek velük az új közösségi 
munkáról.

A gyapjúszövetgyáriak — az, 
üzemi pártszervezet javaslatá
ra  — ezenkívül részt vesznek 
a szövetkezet egy-egy nagyobb 
gazdasági jellegű feladatának 
megoldásában. .
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A Gyapjúszövetgyár seg ít

Hét külterületi lakóköápontot 
jelöltek ki eddig a  megyében
A megyei tanács v, b. építési 

és közlekedési osztálya jelenté
sében arró l számolt be a végre
hajtó bizottságnak, hogy az el
m últ évben állami és magánerő
ből összesen 1190 lakás épült a 
megyében, amely az 1958. évi 
770 lakással szemben örvende
tes növekedést jelent. Ez a  szám 
azonban mégsem ad egészen 
reális képet a lakások szám ának 
emelkedéséről, m ert 1959-ben 
364 lakás vált használhatatlan
ná, különösen külterületeken. A 
lakásállomány tényleges növe
kedése ezek szerint a megyében 
826 voit.

— Éppen ezért
nagy gondot kell fordítani 
a külterületeken történő 
engedély nélküli lakásépít

kezések megszüntetésére
— emeli ki a jelentés, —- m ert 
az később igen nagy károkat 
okozhat a lakásállományban. A 
bajai járásban a lakások száma, 
ahelyett hogy növekedett volna, 
tizennyolccal csökkent. Elmek 
oka az volt, hogy a termelőszö
vetkezeti községekben a külte
rületen több lakóépület akadá
lyozta a nagyüzemi mezőgazda
sági termelést, s  em iatt kellett

eltávolítani azokat. Ilyenformán 
m a m ár semmi értelm e annak, 
hogy a beépítésre ki nem  jélőit 
területeken építkezzenek.

Az engedély nélküli építkezé
sek megakadaiyozására javasol
ja  az osztály

a nagy külterülettel ren
delkező községekben a kül
területi lakóközpontuk k i
jelölésének meggyorsítását.

egyben jelentésében megemlíti, 
hogy a kecskeméti és kalocsai 
járásban eddig hét ilyen kulié-. 
rüleíi lakóközpontot jelöltek ki, 
Ezzel elősegítik a lakóház ép ít
kezések fellendítését, ugyanak
kor olyan területre épülnek a 
lakások, ahol nem akadályozzák 
m ajd a mezőgazdaság nagyüze
mi átalakulását.

Igen fontos tényeket tá rt fel 
a megyei tanács v b. építési és 
közlekedési osztályának jelen
tése, m ert minden egyes lakó
ház, amelyet a külterületen en
gedély nélkül építenek fel, ké
sőbb súlyos károkat okoz tu la j
donosának és a népgazdaság
nak. Most 364 lakással több len
ne megyénkben, ha annak ide
jén a lakóházakat megfelelő 
helyre építették volna.

E gy megnagyobbodott közösség terveiből

Saját e r ő b ő l é p ítk e z ik , b a ro m fit  ten yészt  
a H erceg szá n tó i F e lszab ad u lás Tsz

A termelőszövetkezet fiatal 
elnöke tele van bizakodással, 
am ikor a tervekről beszél. A 
Hercegszántói Felszabadulás 
egyébként is arról ismeretes 
a községben, hogy az állatte
nyésztést kívánja számotte
vően növelni. Éppen erről ad 
tájékoztatást a jelentősen meg
nagyobbodott közösség veze
tője.

Kétszáz darab hízóra szer
ződtünk — kezdi. — Száz ser
tést a tagok adtak  be. Úgy ha
tároztunk, hogy egy süldő mel
lé százötven kiló kukoricát is 
bead mindenki. Huszonnégy nö
vendékm arhát szándékozunk 
hizlalni. Az idén először nagy
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A te rm e lő s zö v e tk e ze te k  
ta v a s z i  k é s zü lő d é sé rő l

— jelentik községi tudósítóink
A Lakiteleki Petőfi Termelő- 

szövetkezetben m ár megkezd
ték a  tavaszi m unkát és abba 
bevonták a  családtagokat is. 
Az elm últ napokban közgyűlé
sen tárgyalták  meg a term elési 
terveket, s különösen sokat 
foglalkoztak a baromfitenyész
téssel. A termelőszövetkezet 
tagsága Bodor Józsetné tsz- 
tagot választotta barom fifele
lősnek és elhatározták, hogy 
ezer darab  szerződött csibét 
nevelnek. (Lőríncz Istvánné)

*

563 tagja van Dunaegyháza 
községben a Haladás Termelő
szövetkezetnek. A tagok elnök
nek Sztik György ú j Iszalagot 
választották, -

A termelőszövetkezet vezető
sége már megszervezte a m un
kacsapatokat és a  brigádokat. 
A legutóbbi közgyűlésen közel 
400-an vettek részt, s m egtár
gyalták az eddig végzett m un
kát. Foglalkoztak a közgyűlé
sen az öregek helyzetével, a 
háztáji területek kialakításával, 
valam int 60 lovuk elhelyezésé
vel.

A termelőszövetkezet 2900 ka- 
tasztrális holdon gazdálkodik, 
s területük Solt, Apostag, vala
m int Üjsolt határában terül cl. 
A termelőszövetkezet vezetősé
gének tagjai a  közös alap biz
tosítására 50 mázsa vetőburgo
nyát ajánlottak fel.

(Szabados Sándorné)

mennyiségű barom fit tenyész
tünk. Azt tervezzük, hogy négy
ezer darabot adunk át a nép
gazdaságnak és négyszáz da
rabból álló törzsállom ányt léte
sítünk.

A tagok előre számoltak 
azzal, hogy jelentősen megnö
velik az állatállom ányt. Ki- 
lencszáz mázsa vegyes takar- 
mánykészletiik van.

A jószág elhelyezése gondot 
okoz, de házilagos építkezéssel 
ezt is megoldják. Hatvan férő
helyes istállót létesítettek, 
sertésfiaztatót, hizlaldát építe
nek, azonkívül átalakítással 
sertés- és baromfiólat'. Egy öt

ven férőhelyes m agtárpadlásos 
tehénistálló nem rég készült el, 
A nagybaracskai ktsz építetté, 
m integy hatszázezer forintba 
került. M ár benne vannak a 
jószágok.

— A házilagos építkezés 
sokkal olcsóbb és megteszi az 
egyszerűbb kivitelezésű istálló 
is. Ily módon több százezer 
forintot takarítunk  meg — 
hangoztatja a  szövetkezet el
nöke.

Mindez bizonyítja, hogy a 
háromszorosára növekedett 
Felszabadulás Termelőszövet
kezet tagsága okosan. előre
látóan gondolkodik. K. S.

A nemrég elkészült ötven férőhelyes, magtárpadláso« 
tehénistálló.

Bolgár vendégek érkeznek Jakabszállásra
M árcius 13-án, vasárnap bol

gár vendégek látogatnak Ja- 
kabszállás községbe. Jakabszál- 
láson ezen a napon nagyará
nyú béke-nagygyűlést rendez
nek, s a  község vezetői erre 
az alkalom ra hívták meg a 
külföldi vendégeket.

A község lakói szeretettel 
fogadják m ajd a külföldi ven
dégeket és azon lesznek, hogy 
jól érezzék magukat. A nagy
gyűlés után a  bolgár vendégek 
tiszteletére a gépállomás ün
nepi ebédet rendez.


